REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2012

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer pedido de informações a
Excelentíssima Senhora Ministra do
Planejamento, Orçamento e Gestão
sobre o pedido de autorização, feito
em caráter de urgência pelo
Ministério do Trabalho e Emprego ao
MPOG, para convocação de
candidatos classificados para o
provimento dos cargos de
Administrador e Agente
Administrativo, objeto do concurso
público de 2008.

         Senhor Presidente

 Com amparo nos dispositivos regimentais pertinentes

aplicáveis à matéria, solicito a Vossa Excelência que seja

encaminhado a Senhora Ministra do Planejamento, Orçamento e

Gestão, o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito do pedido

de autorização, feito em caráter de urgência pelo Ministério do

Trabalho e Emprego ao MPOG, para convocação de candidatos

classificados para o provimento dos cargos de Administrador e

Agente Administrativo, objeto do concurso público de 2008. Este

Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

1- Já existe previsão concreta para o atendimento do pedido de
autorização encaminhado Pelo MTE a esse Ministério para
efetuar a convocação dos classificados para os cargos de
Administrador e Agente Administrativo, objeto do concurso de
2008 do MTE? Se sim, qual a previsão?

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

        Depois da aprovação conquistada com muito esforço e

dedicação, candidatos a cargos públicos em todo o país aguardam

ingressar no funcionalismo, mas de deparam com a proximidade do

fim da validade dos concursos. É sabido que muitos órgãos estão

sendo prejudicados pelos cortes orçamentários impostos pela atual

situação econômica mundial. Tome-se como ilustração, o caso da

Auditoria Fiscal do Trabalho, onde várias carreiras estão com os

quadros desfalcados de profissionais, precisam realizar concursos ou

nomear os candidatos aprovados antes que o prazo de prorrogação

expire.

         Neste sentido, o Ministério do Trabalho e Emprego solicitou

autorização junto ao Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão, em caráter de urgência, para convocação de candidatos

classificados, além do número de vagas inicialmente fixado, para o

provimento dos cargos de Administrador e Agente Administrativo,

que foram objeto de certame realizado em 2008. Sabe-se que a

referida solicitação foi protocolada sob o número

03000.007276/2011-78 em 1° de novembro de 2011 e desde então

tramita no Departamento de Modernização Institucional –

DMI/SEGES/MPOG.

       Vale informar que o referido concurso expira em março de

2013, o que vem acarretando certa apreensão por parte dos (as)

aprovados (as). Por isso, faz-se necessário rever de forma

empenhada as possibilidades para a convocação desses

profissionais, garantindo-lhes as vagas que meritocraticamente

conquistaram.

 Isso posto, e considerando a relevância da matéria em

apreço, formulo o presente Requerimento.

Sala das Comissões,                                  de 2012.

                            DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF